
 

 

DESPACHO DO PRESIDENTE 

(JUSTIFICATIVA) 

 

À 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

 

 

Ante ao Ofício nº026/2023 – SG-CMP, da Secretária Geral, solicitando autorização para 

abertura de procedimento licitatório para Contratação de empresa para fornecimento de link 

banda larga de internet, via fibra óptica, com instalação e fornecimento de equipamento sob 

regime comodato, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Paragominas-PA, 

conforme descrito no Termo de Referência, e: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a disponibilidade de acesso à internet desta Casa 

Legislativa para utilização de sistemas relacionados a prestação de contas, transmissão de 

eventos legislativos, sessões ordinárias e realização de licitações eletrônicas. 

 

TENDO EM VISTA a importância de se manter o bom funcionamento e desenvolvimento das 

atividades realizadas na Câmara Municipal de Paragominas, visando a continuidade 

ininterrupta dos serviços administrativos desta Casa de Leis. Desta forma: 

 

APROVO o Termo de Referência e AUTORIZO a abertura de procedimento licitatório. 

 

Determino: 

 

1. À CPL para providências observando as exigências legais que culmine no atendimento do 

pedido; 

2. Após, retornem-me os autos para deliberação desta Presidência. 

 

Proceda-se em caráter de máxima prioridade.  

 

É o Despacho 

 Paragominas/PA, 24 de fevereiro de 2023 

 

 

 

 

 

EDER RIBEIRO DA SILVA  

Presidente da Câmara Municipal de Paragominas/PA 

PC licitação
017 INTERNET


		2023-02-24T11:37:53-0300
	EDER RIBEIRO DA SILVA:21801975272




